REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        de 2007
(Do Sr. Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro

de Minas e Energia acerca do

abastecimento de energia elétrica no

município de Eirunepé, no estado do

Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro de Minas e

Energia o seguinte pedido de informações:

1. É de conhecimento desse Ministério que o município de
Eirunepé sofre constantemente com a falta de energia
elétrica?

2. Em caso positivo, quais medidas estão sendo tomadas
para que o abastecimento de energia elétrica seja
normalizado?

3. Há previsão de data para que esse problema seja
sanado definitivamente?

JUSTIFICAÇÃO

 A Os municípios do interior do estado do Amazonas sofrem
a décadas com o racionamento de energia elétrica. Em alguns o
problema tem se agravado como é o caso de Eirunepé, município
localizado na calha do Rio Juruá, no interior do estado do Amazonas.

A tensão no município é grande e pode se agravar ainda

mais se não tomarmos providências imediatas. Não podemos permitir

que municípios do interior do estado, continuem a padecer com a falta

de energia elétrica.

São por esses motivos que as informações acima solicitadas

são de fundamental importância.

Sala das Sessões,  em            de                   de 2007.

Deputado Marcelo Serafim
PSB/AM